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Anotace

Disertační práce se zabývá posupným poškozováním dlouhovláknových kompozitních
materiálů se zaměřením na tvorbu příčných trhlinek v matrici a to jak
z experimentálního hlediska, tak z hlediska výpočetní predikce iniciace příčných
trhlinek v matrici, jejich hustoty a jejich vlivu na globální mechanické vlastnosti
laminátu. První pokusné experimenty byly prováděny na C/E vzorcích v míjivém tahu a
na stejných vzorcích v míjivém ohybu. Hlavní část práce se zabývá statickými a
únavovými zkouškami vzorků ze skelného laminátu s epoxidovou matricí (E-
glass/epoxy) v míjivém tahu, při kterých je monitorována nejen změna mechanické
odezvy laminátu na zatížení, ale i módy a hustota poškození. Je ukázána analogie mezi
postupným poškozováním laminátu při kvazi-statickém a cyklickém zatěžováním
s konstantní amplitudou zatěžující síly. Je popsán způsob výpočetní predikce iniciace
prvního poškození nejslabší vrstvy laminátu na úrovni vlákno-matrice a na úrovni
vrstvy. Dále je popsána výpočetní predikce postupného poškozování při kvazi-statickém
a cyklickém zatěžování, zejména predikce hustoty trhlinek v matrici a vliv těchto
trhlinek na globální mechanické vlastnosti laminátu. Na základě provedené kritické
rešerše současného stavu poznání bylo konstatováno, že nejslibnějším přístupem
k modelování postupného poškozování u kompozitních materiálů je mikro-mechanický
přístup, který umožňuje modelovat skutečný mód poškozování heterogenního materiálu
a umožňuje zobecnění vstupních dat získaných experimentálně na jednoduchých
vzorcích. To umožní redukci množství experimentů nutných k získání nezbytných
vstupních experimentálních dat ve srovnání s empirickými přístupy. Mikro-mechanický
přístup modelování byl dále doplněn o modelování skutečných módů poškozování na
úrovni laminy.

Klí čová slova: kompozitní materiál, E-glass/epoxy, postupné poškozování, únavové
poškozování, příčné trhlinky v matrici, módy poškozování, experimentální cyklické
zatěžování, více-škálové modelování
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Annotation

The dissertation deals with progressive damage of long-fibre composite material
focusing on the formation of transverse matrix cracks both from the experimental point
of view and in terms of computational prediction of transverse matrix cracking, its
density and the impact on the global mechanical properties of the laminate. First
tentative experiments were performed on the C/E specimens in repeated tension and
repeated bending. The main part of the dissertation deals with the static and fatigue tests
of E-glass/epoxy samples in repeated tension. Both mechanical properties degradation
and progressive damage modes and damage density were monitored during testing.
Analogies between the progressive damage and fatigue damage of the laminate are
shown. First ply failure prediction is described on the constituent level (micro-level) and
on the ply level. Numerical prediction of progressive damage and fatigue damage is
described emphasising the prediction of transverse matrix cracks initiation and its
density. The effect of transverse matrix cracks on the laminate mechanical properties is
analysed. Based on the state of the art analysis it has been concluded that the most
promising approach to predict progressive and fatigue damage of the laminate
is the micro-mechanical approach. This approach simulates real damage mode
of a heterogeneous material. This enables generalization of the experimental input data
obtained employing simple specimens. This facilitates the reduction of the scope
of experimental testing needed to obtain necessary input data compared to empirical
methods. Micro-mechanical approach was supplemented by meso-mechanical approach,
i.e. modelling real damage mode on the ply level.

Keywords: composite material, E-glass/epoxy, progressive damage, fatigue damage,
transverse matrix cracking, damage modes, experimental fatigue testing, multi-level
modelling
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μLT, μLT [-] Poissonovo číslo laminy LT, TL
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Mx,y,xy [N] vnější zatěžující moment laminátové desky na jednotku délky ve
směrech x,y,xy �� [-] vektor deformace střední roviny laminátové desky
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h [mm] souřadnice ve směru tloušťky laminátu
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σm [MPa] střední napětí kmitu
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σmin [MPa] dolní napětí kmitu
N [-] počet zátěžných cyklů
Nf [-] počet cyklů do porušení
D [-] parametr poškození
E0 [MPa] počáteční hodnota modulu pružnosti v tahu
E [MPa] aktuální hodnota modulu pružnosti v tahu
U [J] deformační energie
Gm [J/m2] míra uvolněné deformační energie SERR (z anglického Strain Energy
Release Rate)
Gmc [J/m2] kritická hodnota míry uvolněné deformační energie SERR
K [MPa.m1/2] součinitel intenzity napětí (mód I)
Kc [MPa.m1/2] lomová houževnatost (mód I) ��� [MPa] mez pevnosti laminátu v tahu
Vf [-] objemový podíl vláken
rf [μm] poloměr vlákna
θ [°] úhel sklonu vláken v lamině vůči ose zatěžování
Ef [MPa] modul pružnosti vlákna
Em [MPa] modul pružnosti matrice
μf [-] Poissonovo číslo materiálu vlákna
μm [-] Poissonovo číslo materiálu matrice
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ρcr [1/mm] hustota příčných trhlinek v matrici
τ [MPa] smykové napětí
t [s] čas
T [°C] teplota
Xij [MPa] pevnost ve směru ij
T [MPa] pevnost složky kompozitu v tahu (vlákna/matrice)
C [MPa] pevnost složky kompozitu v tlaku (vlákna/matrice)

Seznam použitého indexování

L směr vláken
T směr kolmo na vlákna v rovině laminy
T´ směr kolmo na vlákna a kolmo na rovinu laminy
LT směr působení smykového napětí nebo smykové deformace v rovině
laminy
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a amplituda
f vlákno
m matrice
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Misesovy teorie
n normálový směr
t tangenciální směr
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Seznam zkratek

FPF první porušení nejslabší vrstvy laminátu (z anglického First Ply Failure)
LPF porušení poslední vrstvy laminátu (z anglického Last Ply Failure); materiál ztrácí

schopnost přenášet požadované zatížení
KLT klasická laminátová teorie
CDS charakteristický stav poškození (z anglického Characteristic Damage State)
NDT nedestruktivní zkoušení (z anglického Non-destructive testing)
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Monitoring)
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Reinforced Plastic)
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CLD diagram konstantní životnosti (z anglického Constant Life Diagram)
C/E laminát s karbonovým vláknem a epoxidovou matricí (z anglického Carbon/Epoxy)
E-glass/epoxy laminát se skelným vláknem (E-sklo) a polymerní epoxidovou matricí
MMF mikro mechanika porušení (z anglického Micro Mechanics of Failure)
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RVE reprezentativní elementární objem (z anglického Representative Volume Element)
SERR míra uvolněné deformační energie (z anglického Strain Energy Release Rate)
FPFA metodika výpočetní simulace postupného poškozování při cyklickém zatěžování

(Fatigue Progressive Failure Analysis)
APDL Ansys Parametric Design Language
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Kapitola 1

Úvod

Kompozitní materiály jsou v současné době využívány v širokém spektru aplikací, jako
jsou součásti pro automobilový průmysl, části výrobních strojů a zařízení nebo části
větrných elektráren. Aplikaci špičkových materiálů vyžaduje také moderní letecký
a kosmický průmysl. Obecnou výhodou kompozitních materiálů je vynikající poměr
jejich pevnosti a tuhosti k hustotě a dobré únavové vlastnosti. Další předností je
možnost ovlivnit výsledné mechanické vlastnosti kompozitního materiálu volbou typu
matrice a vyztužujícího materiálu a jeho orientací. Je tedy možné vytvořit specifický
materiál pro konkrétní aplikaci. To s sebou přináší nutnost používat pro dimenzování
a predikci poškození součástí z kompozitních materiálů takové nástroje, které jsou
schopny zohlednit celou škálu typů materiálů matrice, druhů výztuhy, úhlů orientace
vláken, skladeb vrstev, typů a druhů zatížení, vlivů prostředí, atd.

Jak je známo, většina strojních součástí je během provozu vystavena dynamickému
namáhání. Nestačí proto tyto části posuzovat z hlediska statické únosnosti. Pro
dynamicky namáhané konstrukce jsou rozhodující amplitudy namáhání a počet cyklů
(doba) v provozu během plánované životnosti. Ne jinak je tomu u moderních
kompozitních konstrukcí. Je proto třeba zabývat se vlastnostmi kompozitních materiálů
při dlouhodobém cyklickém zatěžování a vytvořit nástroje, pomocí nichž bude možné
únavové poškození posoudit a předpovědět.

Při poškozování kompozitních materiálů se na rozdíl od kovů uplatňuje více složek
materiálu (např. vlákno a matrice) a poruchy, které se vyskytují na rozhraní těchto fází.
Dochází k přerozdělování napětí uvnitř materiálu během procesu poškozování a tím

[…]

experimentálních výsledků získaných na laminátu s určitým sklonem vláken
pro lamináty s jiným sklonem vláken a jinou skladbou. V předkládané práci je mikro
mechanický přístup modelování doplněn modelováním poškození na úrovni vrstvy
laminátu (meso úroveň).

Byly provedeny statické a únavové zkoušky laminátových vzorků z materiálu E-
glass/epoxy s různými orientacemi vláken a skladbami laminátu s cílem získat napěťově
deformační odezvu při kvazi-statickém zatěžování a závislost zbytkové tuhosti
laminátových vzorků na počtu zátěžných cyklů na dané hladině zatížení při míjivém
zatěžování s konstantní amplitudou zatěžující síly. Výsledky experimentálních zkoušek
potvrdily, že na rozdíl od konvenčních homogenních materiálů je poškození kompozitu
rozprostřeno do celého exponovaného objemu materiálu. Napěťově deformační odezva
laminátů vykazovala silně nelineární chování způsobené rozvojem poškození, zejména
u laminátů se skladbou [±60]S a [0/902/±45/90]s, u nichž docházelo k masivnímu rozvoji
příčných trhlinek v matrici. Výsledky únavových zkoušek vyjádřené poklesem zbytkové
tuhosti v závislosti na počtu zátěžných cyklů prokázaly předpokládaný charakter
kumulace poškození. V počátku cyklického zatěžování docházelo u všech vzorků
k prudkému poklesu zbytkové tuhosti, který se řádově po stovkách zátěžných cyklů
změnil v pomalý a postupný pokles zbytkové tuhosti. Zajímavým poznatkem
experimentálního měření bylo, že i při relativně malých rozkmitech napětí je životnost
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zkoušených laminátových vzorků poměrně malá, dochází tedy k velkému poklesu
zbytkové tuhosti.

Při statických i únavových zkouškách byl zároveň monitorován rozvoj poškození,
tj. módy poškozování a hustota poškození. Bylo použito přímého optického pozorování
pomocí instalované mikrokamery. Bylo zjištěno, že převažujícím módem při kvazi-
statickém zatěžování i v počáteční fázi cyklického zatěžování je tvorba příčných
trhlinek v matrici u lamin se sklonem vláken větším než 30°. Zároveň bylo zjištěno,
že tvorba trhlinek není spojitým procesem, ale jedná se o souslednost diskrétních
událostí rozprostřených do celého exponovaného objemu laminátu. Dále bylo zjištěno,
že rozvoj trhlinek v matrici nezávisí jen na sklonu vláken v lamině, ale i na tloušťce
vrstvy. Dalším důležitým poznatkem je, že k rozvoji poškození dochází při cyklickém
zatěžování i pokud se nezvyšuje hladina zatěžující síly. To znamená, že materiálové
vlastnosti složek kompozitu degradují vlivem cyklického zatěžování. Důkazem je
experimentální pozorování, že dochází k rozvoji poškození i na nízkých hladinách
zatížení, které by v případě kvazi-statického zatěžování žádné poškození nevyvolalo.
Zajímavým zjištěním dále bylo, že módy poškození laminátu s danou skladbou jsou
stejné v případě kvazi-statického poškozování i únavového poškozování. Z toho lze
usoudit na analogii mezi poškozováním laminátu při kvazi-statickém zatěžování
a poškozováním laminátu při cyklickém zatěžování s konstantní amplitudou zatěžující
síly.

Na základě experimentálně zjištěných módů poškozování byl navržen více-škálový
způsob výpočetní simulace poškození laminátu na úrovni vrstvy a rozvoje postupného
a únavového poškození se zaměřením na trhlinky v matrici. Trhlinky v matrici jsou
příčinou změny tuhosti materiálu a mohou být příčinou iniciace delaminace, která může
následně vést k fatálnímu porušení konstrukce. Zásadní výhodou navrženého přístupu
je, že modeluje skutečné módy poškozování na základě invariantních poškozujících
parametrů (pevnost matrice, míra uvolněné deformační energie SERR). Zcela se tedy
vyhýbá homogenizaci poškození.

Mikro mechanický přístup popsaný v podkapitole 3.5 sice modeluje reálné módy
poškození, ale k modelování využívá koncept jednotkové buňky (RVE), který
předpokládá periodicitu rozložení napětí na úrovni vlákno-matrice a zároveň
i periodicitu poškození. Periodicita struktury je ale porušena vznikem prvního
poškození. To se potvrdilo i experimentálním měřením. Poškození nevzniká zároveň
a stejně v každém místě laminátu, ale projevuje se náhlým vznikem izolovaných trhlin,
jejichž hustota se postupně zvyšuje. V navrženém více-škálovém přístupu je pro první
porušení vrstvy použit mikro model na úrovni vlákno-matrice. Tento model je možné
použít do okamžiku prvního poškození, protože platí předpoklad periodicity.
Pro predikci rozvoje postupného poškozování po iniciaci první trhliny byl navržen meso
model, který modeluje rozvoj poškození na úrovni laminy. Pro předpověď vlivu
poškození laminátu na mechanické vlastnosti celého laminátu byl opět použit podobný
meso model, který určuje zbytkovou tuhost jednotlivých lamin v průběhu postupného
poškozování. Pro mikro i meso modely byla použita metoda konečných prvků.
To umožní aplikaci nelineárních materiálových modelů pro matrici a případně
i pro vlákno. Protože primárním cílem práce bylo predikovat rozvoj poškození, nikoliv
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deformační odezvu, byly v této práci pro redukci výpočetní náročnosti použity lineární
modely materiálu pro vlákno i matrici. Hlavním přínosem popsaného přístupu je
propojení poškození laminy na úrovni vlákno-matrice, poškození na úrovni laminy
a následně nárůst hustoty poškození v každé lamině laminátu a vliv tohoto poškození
na globální mechanické vlastnosti celého laminátu. Cíle disertační práce vyjmenované
v kapitole 2 byly splněny.

- 120 -
