Hodnocení školitele k průběhu studia v doktorském studijním programu **Ing. Petra Měšťánka**

Ing. Petr Měšťánek zahájil 1. 9. 2008 prezenční formu doktorského studia oboru Aplikovaná mechanika. V prvních dvou letech studia složil všechny předmětové zkoušky a zkoušku z anglického jazyka. Státní doktorskou zkoušku vykonal v listopadu 2010.

Na katedře mechaniky se zapojil od začátku svého studia do pedagogického procesu. Nejprve vedl cvičení z předmětů PP1 a PPE. Jeho cvičení byla studenty vždy kladně hodnocena. Od r. 2009 vedl část přednášek a cvičení v předmětu Životnost a spolehlivost strojních součástí.

Doktorand pracoval na své disertační práci „Únavové poškození kompozitních materiálů“ systematicky a zodpovědně. Nejprve na katedře mechaniky FAV, kde se věnoval zejména řešeršní činnosti a potom jednodušším experimentům, které bylo možno provádět na našem experimentálním zařízení. Po složení SDZ se doktorandovi podařilo získat grant Fulbrightova programu a měl možnost pracovat 9 měsíců (09/2012 až 05/2013) jako hostující výzkumný pracovník ve Structures and Composites Laboratory na Stanfordově Univerzitě v USA pod vedením prof. Fu-Kuo Changa, vedoucího Structures and Composites Laboratory. Zde se Ing. Měšťánkovi ukázaly nové možnosti týkající se náplně jeho disertační práce. Lze konstatovat, že značná část jeho práce vznikla právě v laboratoři na Stanfordově Univerzitě.

Za významný přínos považuji návrh víceškálového způsobu výpočetní simulace poškození laminátu na úrovni vrstvy a rozvoje postupného a únavového poškození se zaměřením na trhlinky v matrici. Trhlinky v matrici jsou příčinou změny tuhosti materiálu a mohou být příčinou iniciace delaminace, která může následně vést k úplnému porušení konstrukce. Tento přístup byl navržen na základě experimentálně zjištěných módů poškození.

Dle mého názoru má předložená práce vysokou odbornou úroveň. Práce obsahuje velké množství experimentů, z nichž jsou mnohé původní. Disertanta hodnotím jako tvůrčího pracovníka, který je velmi svědomitý a pracovitý. Má velmi dobré znalosti z oblasti mechaniky kompozitních materiálů, numerických simulací a experimentálních metod. Na základě výše uvedeného **doporučuji** předloženou práci k obhajobě.

V Plzni, dne 4. prosince 2014

Prof. Ing. Vladislav Laš, CSc.

školitel